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Tingbjerg har rigtig mange gode ting at byde på – det ved vi, der 
kender Tingbjerg. Men en gang imellem glemmer vi alt det dejlige, fordi 
vi også har nogle udfordringer. Og nogle gange fylder udfordringerne 
desværre mest – også i den offentlige debat, hvilket skader Tingbjergs 
omdømme.​

​Der er allerede mange initiativer i gang, hvor der arbejdes med både 
udfordringer og omdømme, for at vise, at Tingbjerg er et godt sted at 
bo. Dette arbejde vil vi yderligere forstærke ved at sikre, at Tingbjerg 
ikke står tilbage i forhold til den byudvikling, der sker i de øvrige køben- 
havnske bydele. Tingbjerg skal udvikles på lige fod med Nørrebro, Ves- 
terbro, Sydhavnen og Valby. I den her håndbog kan du blive klogere 
på hvad arbejdet med Tingbjerg Byudvikling indeholder. Du kan også 
læse om hvornår vi forventer at der sker noget og hvordan du kan 
være med.

God læselyst – og kom endelig og spørg os, hvis du vil vide mere!

Med venlig hilsen,

Projektgruppen i fsb og SAB v.KAB
Lisbeth – Margit – Steffen – Cecilie 
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”Vi har gennem en årrække taget 
mange initiativer for Tingbjerg. Vi har 
renoveret og udviklet området, og vi har 
styrket vores beboere. Det har haft en 
positiv effekt, men den helt store udfor-
dring er, at Tingbjerg ikke er en del af den 
blandede by. Det kan vi kun løse ved, at 
ændre beboersammensætningen, så 
vi kan tiltrække nye familier til Tingbjerg, 
og så vi kan give de familier i Tingbjerg, 
som har lyst til at investere i egen bolig en 
mulighed for at blive i området”.

John Bøgelund Sørensen, formand for SAB

”Vi vil udvikle Tingbjerg og bevare om-
rådets arkitektoniske kendetegn – de 
gule huse udtænkt og opført af arkitek-
ten Steen Eiler Rasmussen. 
Vi vil bygge flere boliger med mulighed 
for fællesskaber, og vi vil berige de 
grønne områder mellem husene med 
mere natur. Vi tror på, at Tingbjerg kan 
udvikle sig. Det særlige er nu, at vi har 
fundet en solid partner, der vil tilføre en 
milliardinvestering og bygge 1.000 nye 
private boliger i Tingbjerg”. 

Steen Søndergaard Thomsen, formand for fsb

FORORD



© COWI

Målforhold 1:36283
Dato 02-05-2018

Luftfoto 1954 - kbhkort.kk.dk Illustration KAB
7

1955-1958 Tingbjerg 1

1960-1972 Tingbjerg 2

1970 Tingbjerg Skole

1983 Tingbjerg Kirke

1996 Utterslev Huse

2015-2019 Lille Torv, Store Torv, Kulturhus

TINGBJERG
I UDVIKLING

har 

altid 

været

1955-
2018

Ti
ng

bj
er

g

1955-1958 Tingbjerg 1

1960-1972 Tingbjerg 2

1970 Tingbjerg Skole

1983 Tingbjerg Kirke

1996 Utterslev Huse

2015-2019 Lille Torv, Store Torv, Kulturhus

1955-1958 Tingbjerg 1

1960-1972 Tingbjerg 2
1970 Tingbjerg Skole

1983 Tingbjerg Kirke

1996 Utterslev Huse
2018 Kulturhus, Bygården, Store Torv

HVORFOR BYUDVIKLING?TINGBJERG 
I UDVIKLING

HAR 
ALTID 

VÆRET

Tingbjerg 1
Tingbjerg 2
Tingbjerg Skole
Tingbjerg Kirke
Utterslev Huse
Kulturhus, Bygården, Store Torv

1955-1958
1960-1972

1970
1983
1996

2018-

1955-1958 Tingbjerg 1

1960-1972 Tingbjerg 2

1970 Tingbjerg Skole

1983 Tingbjerg Kirke

1996 Utterslev Huse

2015-2019 Lille Torv, Store Torv, Kulturhus

TINGBJERG
I UDVIKLING

har 

altid 

været

1955-
2018

Ti
ng

bj
er

g

1955-1958 Tingbjerg 1

1960-1972 Tingbjerg 2

1970 Tingbjerg Skole

1983 Tingbjerg Kirke

1996 Utterslev Huse

2015-2019 Lille Torv, Store Torv, Kulturhus

1955-1958 Tingbjerg 1

1960-1972 Tingbjerg 2
1970 Tingbjerg Skole

1983 Tingbjerg Kirke

1996 Utterslev Huse
2018 Kulturhus, Bygården, Store Torv



Illustration COBE
9

HVORFOR ARBEJDER FSB OG SAB MED BYUDVIKLING I TINGBJERG?
Når Tingbjerg er udpeget som et byområde, der skal byudvikles, 
handler det blandt andet om at Tingbjerg igennem flere år har skilt sig 
ud på en række parametre i forhold til et gennemsnit for andre bydele 
i København. For eksempel er niveauet af uddannelse, indkomst, 
beskæftigelse og oplevet tryghed lavere i Tingbjerg end i resten af 
København. Det kan både ses som udfordringer, men det kan også ses 
som en anledning til at udvikle.

RENOVERINGER ER VIGTIGE - MEN IKKE NOK...
For at understøtte en sådan udvikling, har boligorganisationerne 
med støtte fra kommunen og Landsbyggefonden, siden midten af 
1990’erne, gennemført store renoveringer og boligsociale indsatser. 
Men de mange investeringer har ikke været nok til for alvor at ændre 
på Tingbjergs udfordringer og der er derfor brug for et tættere samar-
bejde med kommunen og private parter for at løfte Tingbjerg.

EN GOD BY KRÆVER GODE FORBINDELSER
En af de helt store udfordringer er, at Tingbjerg i dag ligger som en ø 
midt i naturen. Det er ikke kun et problem for Tingbjerg, men for hele 
København, der som by har brug for at hænge godt sammen. Der er 
behov for at Tingbjerg bliver koblet bedre til resten af København – de 
omkringliggende bydele og naturen. Her ligger et kæmpe potentiale, 
der nu er mulighed for at udfolde, da fsb og SAB har fået tilsagn om 
støtte på 114,5 mio. kr. til et fælles infrastrukturprojekt.

HVORFOR BYUDVIKLING?
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HVORFOR BYUDVIKLING?

EN GOD BY KRÆVER  BYLIV OG MANGE MENNESKER
Samtidig vokser København, og i hele byen må københavnerne rykke 
lidt tættere sammen, så der kan bygges nye boliger, for at gøre plads 
til alle dem, der gerne vil bo i byen. Den store efterspørgsel på at bo i 
København skal vi udnytte i Tingbjerg, for i Tingbjerg er der brug for flere 
mennesker til at skabe liv – flere mennesker til at købe ind lokalt i Ting-
bjerg, så butikkerne kan overleve og flere mennesker til at fylde skolen 
og børneinstitutionerne, så de kan udvikle sig.

DERFOR…
Kombinationen af, at der er behov for nye løsninger på Tingbjergs ud-
fordringer, og at der er et behov for flere boliger i København, har skabt 
fundament for at fsb og SAB sammen med kommunen i 2015, begynd-
te at se på Tingbjerg som et område hvor der er et stort potentiale for 
byudvikling. Og siden har vi arbejdet med en fælles strategi, der skal 
styrke de mange gode ting, som Tingbjerg har at byde på, samtidig 
med at Tingbjerg skal være med til at løfte behovet for flere boliger 
i København. Nu er vi klar til at gøre strategien til virkelighed med en 
fælles indsats. Den fælles indsats kalder vi ”Tingbjerg Byudvikling”.
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TINGBJERG BYUDVIKLING - FEM SPOR
Tingbjerg byudvikling indeholder 5 hovedind-
satser:
1. Bedre forbindelser – til naturen og byen
2. Nye private boliger mellem husene
3. Udvikling af uderum
4. Udvikling af Ruten
5. Nytænkning af de kommunale institutioner

HVORFOR DISSE FEM HOVEDINDSATSER?
Forskellen på at arbejde med renoveringer og 
byudvikling er, at byudviklingen indeholder 
flere indsatser, som supplerer hinanden, så de 
samlet set løfter hele Tingbjerg – én gang for 
alle. 

Her kan du læse mere om de fem hovedind- 
satser – hvorfor de er med og hvad vi mere 
konkret arbejder med, indenfor hver indsats. 

SPOR 1:
Bedre forbindelser

SPOR 2:
Nye private boliger 
mellem husene

SPOR 3:
Udvikling af uderum

SPOR 4:
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BEDRE FORBINDELSER – TIL NATUREN OG BYEN
Vi ved, at flere mennesker på gaderne, vil 
gøre det til en bedre oplevelse at bevæge 
sig rundt i Tingbjerg. Derfor arbejder vi på, at 
flere mennesker vælger at bruge vejene og 
stierne i Tingbjerg.  Vi vil gøre det sikkert og 
trygt for både børn og voksne at bevæge sig 
rundt i og igennem Tingbjerg. Vi vil åbne op 
til naturen, der ligger rundt om bebyggelsen 
med bedre stisystemer og god belysning. 
Det skal være nemmere og bedre at cykle, 
gå eller køre mellem Tingbjerg og Husum, og 
mellem Tingbjerg og Gladsaxe. Og vi arbej-
der sammen med kommunen for at gøre det 
mere praktisk at komme til og fra Tingbjerg 
med bus. Vi drømmer også om at få let-
banen til Tingbjerg, og at gøre det hurtigere 
at komme på Hillerødmotorvejen mod nord.

BEDRE FORBINDELSER 1 TINGBJERG BYUDVIKLING - FEM SPOR

Pilene viser de for-
bindelser, der er en del 
af fsb og SAB’s infra-
strukturprojekt, som 
både rummer veje 
og stiforbindelser for 
gående og cyklister.
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PRIVATE BOLIGER MELLEM HUSENE
En blandet by giver mere byliv og flere 
muligheder for fællesskaber og nye akti-
viteter. Det var også den drøm, som den 
oprindelige arkitekt Steen Eiler Rasmussen 
havde for Tingbjerg. Vi ved nu, at den gode 
by skal tilbyde mange forskellige slags boli-
ger til forskellige behov, men lige nu er der 
kun lejeboliger i Tingbjerg. Så der mangler 
faktisk boliger til de mennesker, som gerne vil 
eje deres bolig. Heldigvis har Tingbjerg rigtig 
mange kvaliteter, som mange boligkøbere 
leder efter. Vi har naturen helt tæt på og 
plads nok til at dele med flere nye naboer. 
Derfor skal der bygges nye ejerboliger, både 
lejligheder og rækkehuse, og i forskellige stør-
relser. De nye boliger placeres rundt omkring i 
hele Tingbjerg.

NYE PRIVATE BOLIGER2 TINGBJERG BYUDVIKLING - FEM SPOR

De røde stiplede areal-
er viser mulige områder 
for opførelse af ca. 
1000 nye private boliger 
mellem husene. 

MELLEM HUSENE
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UDVIKLING AF UDERUM
Natur er en mangelvare i store dele af 
København, men ikke i Tingbjerg, for Ting-
bjerg er omgivet af unik natur - Utterslev 
Mose og Vestvolden mod syd og Gynge-
mosen mod nord-vest. Samtidig er der gode 
muligheder for frisk luft, leg og bevægelse i 
det store idrætsområde øst for Tingbjerg. Vi 
arbejder på, at det bliver nemmere for be-
boere og besøgende at gå på opdagelse i 
naturen rundt om Tingbjerg. Vi vil også træk-
ke naturen ind mellem husene. Naturen skal 
kunne duftes, mærkes og spises i Tingbjerg. 
Gaderum, gårdrum og haver etableres i 
forskellige størrelser og til forskellige aktiviteter, 
men alle med fokus på naturen på en måde, 
der indbyder til ophold og en sludder med 
naboen.

UDVIKLING AF UDERUM3 TINGBJERG BYUDVIKLING - FEM SPOR

De grønne markering-
er viser de grønne 
uderum, der skal 
udvikles og indrettes i 
samarbejde med Ting-
bjergs nuværende og 
kommende beboere.
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UDVIKLING AF RUTEN4
UDVIKLING AF RUTEN
Tingbjergs hovedgade Ruten skal kunne 
tilbyde det bedste fra byen. Her vil vi hente 
inspiration fra resten af København og for-
bedre området, så der bliver bedre kontakt 
mellem butikker, boliger, vejen og skolen. Det 
vil give mere byliv og mere tryghed. Vi arbej-
der på at skabe rare byrum med mødesteder 
og muligheder for bedre butiksliv. Derfor skal 
der bygges nyt, der hvor de lave butiksbyg-
ninger ligger i dag. De nye byggerier kommer 
til at ligge tæt på vejen, hvor de vil tilbyde 
nære indkøbsmuligheder og noget at se på, 
når man går på fortovet. Parkering placeres 
i sidegader og bag byggerierne, så de men-
nesker, der handler og opholder sig langs 
Ruten, kan skabe liv og bevægelse i gaden. 

TINGBJERG BYUDVIKLING - FEM SPOR

Stjernerne viser de to 
nybyggerier på Ruten, 
der skal rumme boliger, 
butikker og institu-
tioner. Ved Kulturhuset 
etableres en byplads 
i sammenhæng med 
skolen.
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KOMMUNALE INSTITUTIONER5
NYTÆNKNING AF DE 
KOMMUNALE INSTITUTIONER
Når der kommer flere boliger og dermed flere 
mennesker i Tingbjerg, vil der blive brug for at 
gøre plads til flere børn i Tingbjergs børnein-
stitutioner, skole og fritidstilbud – det giver en 
unik mulighed for, at kommunen kan lægge 
en samlet plan for at opgradere og bygge 
nye kommunale institutioner til glæde for 
alle Tingbjergs børn. Dette arbejde er i fuld 
gang. Der er også et stort behov for moderne 
plejeboliger i København, og det er planen 
at bygge et nyt plejecenter på Ruten – tæt 
på skolen og det nye Kulturhus, så de ældre 
nemt kan blive en del af Tingbjerg. Med et 
nyt plejecenter kommer der også mange nye 
arbejdspladser til Tingbjerg. 

TINGBJERG BYUDVIKLING - FEM SPOR

De grønne cirkler viser 
de mange nuværende 
institutioner, der findes i 
Tingbjerg. 
De stiplede cirkler an-
giver et nyt plejecenter 
og en ny børneinstitu-
tion. 



Skitse fra kommunens og boligorganisationerne fsb’s og SAB’s fælles byudviklingsstrategi 
vedtaget i 2015 – de endelige planer fastlægges i løbet af 2018
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HVILKET OMRÅDE?

HVILKET OMRÅDE DÆKKER TINGBJERG BYUDVIKLING
Tingbjerg Byudvikling dækker områderne for alle fsb og SAB’s boligaf-
delinger i Tingbjerg – inklusive Utterslevhuse. Byudviklingen arbejder 
med alle friarealer og veje, der ligger i disse områder. Her er det fsb og 
SAB, der sammen med de private partnere, har ansvaret for byudvik-
lingen. 

Derudover indeholder byudviklingen også skolens område, de kommu-
nale veje i Tingbjerg og de naturområder og veje, der grænser op til 
Tingbjerg. I disse områder er det kommunen, der har ansvaret for byud-
viklingen.

Alle områder hører under Tingbjerg Byudvikling, og derfor er det nød-
vendigt, at boligorganisationerne og kommunen hele tiden koordinerer 
og samarbejder.

Derudover er Tingbjerg Byudvikling også sammenhængende med 
den byudvikling, der foregår syd for Vestvolden. Her har kommunen 
planer om at udvikle området, der dækker Bystævneparken. Det sker 
i tæt samarbejde med byudviklingen i Tingbjerg. For eksempel er det 
en del af den overordnede byudviklingsstrategi for Tingbjerg-Husum 
at Bystævneparken og Tingbjerg skal forbindes over Vestvolden, for at 
skabe grundlag for at de kommunale tilbud kan udvikles på tværs af 
de to områder, både ift. børneinstitutioner, skole, plejecentre og kultur-
tilbud. 
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TINGBJERG ORGANISERING

”TINGBJERG BYUDVIKLING” 
er en ny udviklingsindsats, der supplerer de øvrige initiativer, hvor der 
også arbejdes med udviklingen af Tingbjerg. 

I ”TINGBJERG FORUM” 
arbejder man med den daglige drift og udvikling – herunder tidligere, 
igangværende og fremtidige fysiske og boligsociale helhedsplaner i 
samarbejde med Københavns Kommune og Landsbyggefonden. Ting-
bjerg Forum består af Områdesekretariatet for den boligsociale indsats, 
Ejendomskontoret og Afdelingsbestyrelserne.

I ”TRYGHEDSPARTNERSKABET” 
(Tingbjerg-Husum partnerskabet) arbejdes der for at øge trygheden og 
reducere kriminaliteten i Partnerskabsområdet, der dækker Tingbjerg/
Utterslevhuse samt den del af Husum, der omfatter Voldparken og 
Gadelandet. I Tryghedspartnerskabet deltager Københavns Kommune, 
Lokaludvalget, de boligsociale helhedsplaner og politiet.

1

Tingbjerg-HusumPartnerskab
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TINGBJERG BYUDVIKLING - PARTER

fsb OG SAB
fsb og SAB er de to boligorganisationer, der ejer og administrerer de ek-
sisterende boliger og grønne områder i Tingbjerg - ca. halvdelen hver. 
Det er boligorganisationernes ansvar at sikre, at det er attraktivt at bo i 
Tingbjerg – både her-og-nu og om mange år. Derfor indgik boligor-
ganisationerne i 2015 et samarbejde med Københavns Kommune om 
en fælles byudviklingsstrategi. Siden har boligorganisationerne arbejdet 
på at realisere strategien – Lille Torv er blevet solgt til Innovater, sammen 
med kommunen er der planlagt et plejecenter og boliger på Store Torv 
og i starten af 2018 indgik boligorganisationerne en partnerskabsaftale 
med NREP om at bygge omkring 1.000 private boliger i Tingbjerg.

fsb og SAB har nedsat en fælles projektgruppe, der arbejder med 
byudviklingen i Tingbjerg.

NREP
Er en privat ejendomsudvikler, der har stor byggeaktivitet i køben-
havnsområdet, især med fokus på bæredygtige familieboliger. Som 
privat ejendomsudvikler har NREP ansvar for at bygge nye private bo-
liger, som er så attraktive at folk har lyst til at købe dem. Med andre ord 
har NREP kun interesse i at bygge boliger, som er så attraktive, at de 
kan sælges. Det er NREP, der skal bygge langt størstedelen af de nye 
boliger i Tingbjerg.



Luftfoto 2017 - kbhkort.kk.dk
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TINGBJERG BYUDVIKLING - PARTER

INNOVATER
Er en privat ejendomsudviklingsvirksomhed med fokus på retail (butik-
ker), boliger og privat/alment samarbejde. Innovater udvikler den første 
del af Ruten med nye butikslokaler og en række nye, private boliger, 
når Lille Torv bliver til Bygården.

KØBENHAVNS KOMMUNE
I Tingbjerg Byudvikling deltager alle forvaltningerne i Københavns Kom- 
mune, blandt andet for at sikre udviklingen af de kommunale tilbud, 
men også for at bidrage til den samlede udvikling af bydelen. Aktuelt 
med etablering af Kulturhuset, en bydelsplads og vejforbedringstiltag.

Kommunen har også en opgave som myndighed med ansvar for 
byens udvikling og med en stor interesse for at bevare og højne 
Tingbjergs kvaliteter. Med andre ord er det kommunens opgave at 
være med til at sikre at de nye boliger passer sammen med de huse, 
der allerede er i Tingbjerg.

RÅDGIVERE
I arbejdet med Tingbjerg Byudvikling vil flere rådgivere være tilknyttet 
i den indledende fase, ligesom entreprenører vil blive tilknyttet, når 
byggerierne og anlægsarbejderne bliver sat i gang. I arbejdet med at 
udforme ”Byudviklingsplanen” i løbet af 2018 er det byplanlæggere, 
landskabsarkitekter, trafikrådgivere, arkitekter og kommunikationsråd-
givere fra nogle af Danmarks førende rådgivningsvirksomheder, der er 
tilknyttet.
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TINGBJERG BYUDVIKLING - PERSONER

Cecilie Rønnow Eskelund
bystrategisk konsulent fra SAB/KAB

Steffen Schou Andersen
byggeprojektleder fra SAB/KAB

Lisbeth Vestergaard
byudvikler fra fsb

Margit Koltze
forvaltningskonsulent fra fsb 

Kontakt projektgruppen på byudvikling@tingbjerg.com

Ejerboliger: spørgsmål, ventelister mv.
Anders Berg Sørensen, projektansvarlig fra NREP, anso@nrep.com
Mahad Farah, udviklingschef fra Innovater, mf@innovater.dk 

Daglig drift – kontakt fortsat Tingbjerg Forum

Cecilie: GRUPPEBILLEDE
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UDSTILLING OG 
BYUDVIKLINGSKONTOR i 

Beboercentrum,
Ruten 16

KOM OG TAL MED OS

UDSTILLING OG BYUDVIKLINGSKONTOR I BEBOERCENTRUM
I Beboercentrum på Store Torv har vi i april 2018 åbnet en udstilling om 
byudviklingen. Her vil vi have faste arbejdsdage, hvor du kan møde 
medarbejderne fra projektgruppen og læse eller høre mere om ”Ting-
bjerg Byudvikling”. 

Med udstillingen og tilstedeværelsen i Tingbjerg er det intentionen, at 
beboerne vil opleve et højt informationsniveau, hvor der bliver brugt 
energi på at forklare, hvorfor der skal byudvikles i Tingbjerg og hvordan 
det kommer til at forløbe. Dialogen med Tingbjergs beboere, med-
arbejdere og besøgende, skal bidrage til at kvalificere de løsninger, der 
skal udvikles og blive en del af byudviklingsplanen.

Der foregår også mange andre aktiviteter i Beboercentrum i løbet af 
ugen, som vil blive ved med at være der, sammen med aktiviteter, der 
handler om byudviklingen. Du kan holde øje med, hvad der sker på 
Tingbjerg Forums hjemmeside, gennem opslag i vinduerne og på ops-
lagstavlerne i Beboercentrum. 
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SÅDAN KAN DU VÆRE MED

FORTÆL OS OM DIT TINGBJERG 
I løbet af 2018 vil vi gerne blive meget klogere på, hvilke dele af Ting-
bjerg der fungerer godt og hvad der fungerer knap så godt, når vi for 
eksempel taler om mødesteder, legepladser, stier, uderum og lignende. 
Og vi vil spørge til, hvordan vi kan skabe endnu bedre forbindelser for 
gående og cyklende. På denne måde kan den lokale viden være 
med til at kvalificere den byudviklingsplan, som planlæggerne og 
landskabsarkitekterne arbejder med. 

KOM OG SPØRG
Projektgruppen vil rigtigt gerne sikre en positiv dialog med alle, der bor, 
arbejder i eller interesserer sig for Tingbjerg. Derfor er du altid velkom-
men til at komme og spørge, sådan at udviklingsarbejdet kan foregå i 
et godt samarbejde, hvor alle lytter til hinanden på en god måde. 

Du kan komme forbi i Beboercentrum og snakke med medarbejderne 
på åbningsdagene, eller når vi afholder aktiviteter, der handler om 
byudviklingen. Projektgruppen vil også deltage til flere af de mange 
aktiviteter, der foregår i Tingbjerg. Her vil vi også kunne besvare 
spørgsmål, modtage inputs til planerne og fortælle om 
byudviklingsindsatsen.

FORANDRING

DESIGN

BESLUTNING
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FÆLLES VANDRINGER
Inden sommerferien 2018 vil vi gennemføre fælles vandringer, hvor vi 
sammen med Tingbjergs beboere, medarbejdere og besøgende bliver 
klogere på, hvor og hvordan man med fordel kan udvikle forbindel-
serne for gående og cyklister og dermed være med til at skabe bedre 
forbindelser – både internt i Tingbjerg, men også til naturen og til den 
omkringliggende by. Her vil vi også komme til at tale om opholds-
steder, udeaktiviteter og uderum, der kan indtænkes eller udvikles som 
en del af byudviklingsindsatsen for at gøre Tingbjerg endnu bedre.

WORKSHOPS
Inden sommerferien, vil der også blive afholdt en workshopdag, hvor 
det vil være muligt at komme med de sidste inputs, inden den sidste 
streg tegnes og det sidste punktum sættes i byudviklingsplanen.

2019 -
Med udgangen af 2018 har vi en overordnet byudviklingsplan for 
Tingbjerg. I 2019 vil vi derfor kunne komme endnu tættere på løsninger 
for forbindelser og uderum som fx opholds- og aktivitetssteder. Her vil 
Tingbjergs beboere og medarbejdere blive inviteret til at bidrage til 
udviklingen og til at sikre, at løsningerne bliver de bedst mulige.

SÅDAN KAN DU VÆRE MED

HOLD ØJE MED 
AKTIVITETSKALENDEREN

i Beboercentrum og 
på tingbjergforum.dk
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HVORNÅR SKER DER NOGET? (VORES BEDSTE BUD / MAJ 2018)

2018 2019 2020 2021 2022      2030

BYGÅRDEN

STORE TORV

BYDELSPLADS

PLEJECENTER

BØRNEINSTITUTIONER

SKOLEN

KULTURHUS
SPOR 5: Kommunale institutioner

AFKLARING FORSØG UDFØRELSE - Etape 1 UDFØRELSE - Etape 2

AFKLARING LOKALPLAN UDFØRELSE - Etape 1

AFKLARING FORSØG UDFØRELSE - Etape 1

LOKALPLAN

SPOR 1: Bedre forbindelser

SPOR 2: Nye private boliger 	
mellem husene

SPOR 3: Udvikling af uderum

SPOR 4: Udvikling af Ruten

UDFØRELSE
UDFØRELSE - Etape 2

ÅBNER
UDFØRELSE

UDFØRELSE - Etape 1

UDFØRELSE - renovering

UDFØRELSE - Etape 2

UDFØRELSE - Etape 2

LOKALPLAN PROJEKTERING

PROJEKTERING
UDFØRELSE 

AFKLARING
AFKLARING UDFØRELSE - Etape 2

UDFØRELSE -udvidelse

UDFØRELSE
PROJEKTERING

UDFØRELSE - Etape 1
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?
OFTE STILLEDE SPØRGSMÅL

HVORNÅR SKER DER NOGET?
Tingbjerg Byudvikling vil blive gennemført henover mange år, og for de 
fleste af indsatserne vil der gå et stykke tid med planlægning, før den 
fysiske forandring sker. Men allerede i 2018 vil Ruten begynde at foran- 
dre sig, for inden sommer begynder byggeriet på Lille Torv, der bliver
til ”Bygården”. Det er også vores forventning at lokalplanen for Store 
Torv vedtages i 2018, så projekteringen kan gå igang i 2019 og byggeri-
et opføres fra 2020. 

I 2018 vil den største opgave være at planlægge de øvrige spor i 
byudviklingen, nemlig de bedre forbindelser, de private boliger mellem 
husene og bedre uderum. Og også udviklingen af de kommunale insti-
tutioner løber i 2018 i samarbejde med kommunen.
 
I slutningen af 2018 skal beboerne i afdelingerne stemme om forslaget 
til bedre forbindelser og i 2019 er det planen at lokalplanprocessen for 
de nye boliger bliver gennemført. Målet er, at de første private bolig-
er mellem husene står klar i 2021 og at de sidste nye boliger er opført i 
2025.
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OFTE STILLEDE SPØRGSMÅL

HVEM BESLUTTER HVOR FORBINDELSERNE SKAL LIGGE?
De nye forbindelser, der udvikles som et såkaldt infrastrukturprojekt med 
støtte fra Landsbyggefonden, skal godkendes af beboerne. Det ende-
lige forslag til, hvor forbindelserne skal ligge, udvikles i løbet af 2018, og 
forventes at skulle til afstemning ved et ekstraordinært afdelingsmøde i 
slutningen af 2018. Derudover har kommunen igangsat vejforbed-
ringsprojekter, ligesom det er kommunen, der er tovholder på nye veje 
ud af og ind i Tingbjerg, letbane, busser og motorvejsramper.

HVEM BESLUTTER HVOR BOLIGERNE SKAL LIGGE?
Målet om at bygge 1.000 nye private boliger i Tingbjerg er et fælles 
mål, der er indgået mellem kommunen og de to boligorganisationer 
SAB og fsb tilbage i 2015. Grundsalget til de private boliger skal god-
kendes i fsb og SAB’s organisationsbestyrelser, og vil ske, når de ende-
lige placeringer er fastlagt. Boligorganisationerne har sammen med 
NREP hyret dygtige arkitekter til at lægge den endelige plan i løbet af 
2018. I Beboercentrum på Ruten er der udstillet en model, der viser hvor 
meget 1.000 nye boliger cirka fylder, og hvordan de kunne placeres. 
Der er udelukkende tale om en skitse og ikke et færdigt projekt. Som et 
led i arbejdet overleverer projektgruppen løbende inputs fra beboerne 
til arkitekterne.

HVORDAN SKAL DET SE UD?
Det er ikke afgjort endnu. Den overordnede placering af de nye 
forbindelser og private boliger vil blive udviklet i 2018 som en del af 
byudviklingsplanen, mens selve udformningen af forbindelser, boliger 
og uderum vil blive yderligere bearbejdet i 2019. Derfor er det endnu 
for tidligt at svare på. Både boligselskaber, de private udviklere samt 
Københavns Kommune er interesserede i at udvikle Tingbjerg samtidig 
med at vi styrker områdets eksisterende, flotte arkitektur og natur-
kvaliteter.

SKAL BOLIGERNE RIVES NED?
Som udgangspunkt skal der ikke rives boliger ned i Tingbjerg, da de 
eksisterende boliger er værd at passe på. Enkelte steder kan det dog 
komme på tale at rive ned, men der vil så være tale om særtilfælde, 
hvor en nedrivning giver bedst mening i forhold til den samlede ud-
vikling, eller hvor boliger er i vejen for en vigtig forbindelse, der kan 
knytte Tingbjerg bedre sammen med resten af byen. Hvis det, som et 
element i byudviklingen besluttes at der skal rives boliger ned, vil fsb og 
SAB være forpligtigede til at finde erstatningsboliger. Foreløbig arbejdes 
der med overvejelser om at nedrive rækkehusene på Langhusvej, da 
dette både vil give mulighed for at bygge flere boliger og skabe større 
åbne forbindelser til naturen. 
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OFTE STILLEDE SPØRGSMÅL

HVAD ER STATUS PÅ LETBANEN, BUSFORBINDELSER OG MOTORVEJSRAMPER?
Letbane, busser og motorvejsramper er kommunale og statslige op-
gaver, og heldigvis har Københavns Kommune med byudviklingsstrate-
gien fra 2015 givet en klar tilkendegivelse om, at de er meget opmærk-
somme på, at en letbane og flere busforbindelser til Tingbjerg, samt 
nordgående motorvejsramper, er meget vigtige for at bryde Tingbjergs 
isolation i forhold til resten af byen. Københavns Kommune er løbende i 
dialog med staten og nabokommunerne.

HVAD MED PARKERING?
Så længe Tingbjerg ikke er koblet bedre på byen med offentlig trans-
port arbejder fsb og SAB ud fra, at langt de fleste beboere i Tingbjerg 
har brug for en bil, for at få hverdagen til at hænge sammen. Boligor-
ganisationerne er opmærksomme på, at flere beboere i dag oplever 
problemer med parkering, og derfor er det vigtigt at finde en løsning, 
så både de eksisterende beboere og dem, der kommer til at bo i de 
omkring 1.000 nye boliger, kan finde en p-plads i fremtiden. Sammen 
med NREP har fsb og SAB derfor hyret fælles parkerings- og trafikrådgi-
vere, der skal hjælpe med at finde frem til en god løsning for alle. Dette 
arbejde pågår som en del af arbejdet med en samlet byudviklingsplan.

HVAD SKAL DER SKE MED GÅRDENE OG LEGEPLADSERNE?
Når der skal laves nye forbindelser og bygges 1.000 nye private boliger 
rundt omkring i Tingbjerg, vil en stor del af gårdrummene bliver påvirket 
af udviklingen. Derfor har det også været vigtigt for fsb, SAB og NREP, 
at lave en aftale om at vi i et tæt samarbejde vil sørge for at de 
gårdrum, der bliver påvirket, skal have et løft – det kan være med ny 
beplantning, nye aktivitets- og opholdsmuligheder eller nye legefunk-
tioner. Hvad der konkret skal ske, skal vi finde ud af sammen med de 
beboere, der bliver berørt, og det forventer vi at afklare i løbet af 2019, 
når det er fastlagt, hvor de nye forbindelser og boliger skal ligge.
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Øhhhhh hvad er det de snakker om?

ORDLISTEN

INFRASTRUKTURPROJEKT
Infrastruktur er alt det, der gør at vi kan bevæge os rundt i byen – og 
mellem byer og lande: busser, letbane, s-tog, tog, motorveje, mindre 
veje med fortove, cykelstier og gangstier. Mange af de store almene 
boligområder, der i dag er udnævnt som særligt udsatte boligområder, 
er kendetegnet ved at have en dårligere infrastruktur end andre by- 
og boligområder. Derfor har Landsbyggefonden øremærket en pulje 
penge, som udsatte boligområder kan søge, for at opnå støtte til at 
styrke infrastrukturen. fsb og SAB har sammen søgt og modtaget 114,5 
mio. kr. til at styrke infrastrukturen i Tingbjerg og Utterslevhuse med et 
fælles projekt. Støtten modtages som ren støtte, og der vil derfor ikke 
komme huslejestigninger som følge af projektet. Projektet skal afklares 
nærmere og vedtages på et fælles afdelingsmøde i slutningen af 2018, 
inden det kan føres ud i livet.

LOKALPLAN
En lokalplan fastlægger, hvordan udviklingen skal være i et bestemt 
område. Det kan være et større område eller en enkelt ejendom. 
Lokalplanen kan fx bestemme:
	 • Hvad området og bygningerne, kan bruges til
	 • Hvor og hvordan, der kan bygges nyt
	 • Hvilke bygninger, der skal bevares
	 • Hvordan de ubebyggede arealer kan anvendes
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EGNE NOTER:

Lokalplanen er juridisk bindende for de ejendomme, der ligger inden 
for området. Det betyder, at man som grundejer skal overholde 
lokalplanens bestemmelser.
Der er udarbejdet lokalplan for området ved Lille Torv. 
Lokalplansarbejdet for området omkring Store Torv er i gang. I løbet 
af 2019 er det planen at gennemføre lokaplanprocessen for udvikling 
af resten af Tingbjerg og indpasning af de nye private boliger. Inden 
lokalplaner kan godkendes endeligt af politikerne i Københavns Kom-
mune gennemføres en høringsproces, hvor man som borger kan give 
sin mening til kende, inden politikerne træffer den endelige beslutning.

BYUDVIKLINGSSTRATEGI
I 2015 blev der udviklet en byudviklingsstrategi for Tingbjerg-Husum. Den 
blev udviklet af boligselskaberne fsb og SAB i samarbejde med Køben-
havns Kommune som en samlet strategi for at udvikle Tingbjerg og om-
rådet syd for Vestvolden i sammenhæng med hinanden. Det er med 
afsæt i denne byudviklingsstrategi, at vi nu arbejder på at konkretisere 
en egentlig byudviklingsplan for Tingbjerg.

ORDLISTEN




